
 

.                                                     «Ramzy Baroud»رامزی بارود  : لیکونکۍ

.                              «2024-04-09»«انفارمیشن کلیرنګ هوز  : منبع اودخپریدو نیټه

 . «مل»پوهندوی دوکتور سیدحسام : ژباړونکۍ 

   دنه منلو وړماتي : په دي بل جنګ   

  کي داسرایلو نه ګټل              
Irremediable Defeat: On Israel’s Other Unwinnable War 

  
 په تاریخي توګه، جنګونه اسراییل متحد کوي. نور نه.              

 
ساده  په   داسې نه چې اسراییلیان د بنیامین نتنیاهو له جګړې سره موافق نه دي؛ دوی      

دا باوري شتون جګړه   چې کولی شي  کوي چې لومړی وزیر هغه سړی دی ډول باور نه
 وګټي.   

 
جنګونه، ډیری  مګر د نتانیاهو جګړه په ساده ډول د ګټلو وړ نه ده ځکه چې د آزادۍ        

ترسره کیږي، د دودیزو جګړو په پرتله خورا  لارې  وختونه د چریکي جنګ تاکتیکونو له 
شوه چې د   څرګنده وروسته   شتې شپږ میا  له برید نږدې  رائیلوپیچلي دي. پر غزې د اس

 ومت ډلې دوامدارې او د اوږدې جګړې لپاره ښه چمتووالی لري.  فلسطیني مقا
 



او د ورته سخت دریځ دفاع   نیاهو، چې د ښي اړخو وزیرانو لخوا یې ملاتړ شوی نتا       
دی. که څه هم په غزه کې د اسراییلو وزیر یوف ګالنټ ټینګار کوي چې د اوروژنې ځواب 
ن مړه  ډیر فلسطینیا څخه  100,000لخوا د بې ساري اندازه چاودیدونکو توکو کارول، له 

 تې دی.  او ټپیان کړل، د اسراییلو بریا، که څه هم دا تعریف شوی، پټ پا
 

پای لوبه نو، اسراییل څه غواړي او په سمه توګه، په غزه کې د دوی د لومړي وزیر        
 څه ده؟    

                                                                                                                   
راهیسې د نظر پوښتنو لویې نظر پوښتنې ورته پایلې رامینځته کولو ته  7اکتوبر له  د       

دوام ورکړ: د اسراییلو خلکو د لومړي وزیر او د هغه د لیکود ګوند په پرتله د ملي یووالي 
 کړی. ګوند مشر بیني ګانټز غوره 

 
ترسره شوې هم په   ماریو لخوا  ڼي ورځپا  د اسرایلي  چې یوې وروستۍ نظرپوښتنې      

او خورا مهم ایتلافي ملګرو څخه ، د مالیې وزیر او   یو له نږدې ګوته کوي چې د نتانیاهو 
خلکو ملاتړ په حقیقت کې غیر معقول  د مذهبي صهیونیسټ ګوند مشر بیزلیل سموتریچ د 

ډو به حتی له ټاکنیزو من  اړخه وزیرانو ګوند  د ښي  ترسره شوې وای،  نن  دی. که ټاکنې
 ترړو تېر نه شي. 

 
که دوی نن د دوی هیلې ترلاسه  ډیری اسراییلیان سږکال د نویو ټاکنو غوښتنه کوي.        

کړي، د خپلو سیالانو په پرتله د   څوکۍ ترلاسه 46کړي، د نتانیاهو پلوه ایتلاف به یوازې 
 سره.  64

 
څوکیو څخه  Knesset 120ل د  چې اوس مها -او، که د اسراییلو ایتلافي حکومت         

ست کې د ښي اړخو واکمنۍ به د  د اسراییلو په سیا سقوط وکړي،  -څوکۍ کنټرولوي  72
  اوږدې مودې لپاره مات شي. 

 
شیننیګیان ، چې په تیرو وختونو کې یې د   پدې سناریو کې ، د نتانیاهو ټول سیاسي        

یرته راستنیدو اجازه ورنکړي ، په پام کې ب  هغه ښه خدمت کړی و ، به هغه ته واک ته د
 کلن دی. 74نیولو سره چې هغه لا دمخه 

 
ټولو   د خپلو ګوند    سي یو فرد یا سیا  چې ټولنه، اسراییلو زده کړل  یوه لویه قطبي        

د ټاکنو د یوې دورې تر بل   د ټاکنو پایلې  چې وجه ده   همدا ملامت کړي.   ستونزو لپاره
ترمینځ ، اسراییل  2022او نومبر  2019دوره کې په چټکۍ سره توپیر کولی شي. د اپریل 

   پنځه عمومي ټاکنې ترسره کړې ، او اوس دوی د یوې بلې غوښتنه کوي. 
 

د کلونو   دوی   چې ځکه   وې،  لپاره  کولو  د پریکړې  ټولټاکنې 2022د نومبر د         
اڅرګندتیا پای ته ورسوله، او "د اسراییلو په تاریخ کې ترټولو ښي اړخه حکومت" باندې ن

  د اسراییلو د عصري حکومتي ایتلافونو تکرار تشریح.  -بسیا شوه 



 
بیرته بې پرې کیدو ته زړه نه ښه کوي،   د دې لپاره چې ډاډ ترلاسه شي چې اسرایل        

امنیت له وزیر  د ملي  سموتریچ  کړي.  ګټې خوندي د نتانیاهو حکومت غوښتل چې خپلې 
چې د تل لپاره د   ایتامار بین ګویر سره په ګډه غوښتل یوه نوې اسراییلي ټولنه جوړه کړي

  دوی د مذهبي او افراطي صهیونزم د نښې په لور متوجه وي.
 

څه ځکه   یو  ته دوام ورکړي،  چې واک  نتانیاهو، له بلې خوا، په ساده ډول غوښتل        
زړه پورې تمه چې هغه د خپل دفتر له امتیازاتو سره ډیر عادی شوی، او دا هم چې هغه په 

 لري چې د هغه د څو فساد محاکمو له امله د زندان وخت څخه مخنیوی وکړي.

 

ښي خواوې د لوبې د قواعدو د بدلون، د   او لیرې  ، ښي لپاره  کولو  د دې د ترلاسه       
قضایي ځواک د کمولو او د سترې محکمې د نظارت د پای ته رسولو لپاره په زحمت سره 

بریالي شول، په شمول د   په نورو کې  او  ناکام شول،  په ځینو دندو کې دوی   کار کوي.
کمې واک کم کړي، هیواد اساسي قوانینو کې د تعدیل په شمول چې د اسراییل د سترې مح

  په دې توګه د حکومت د پالیسیو د ړنګولو حق. 
 

د دې   چې  وه  څرګنده دا   وکړ،  لاریون  کچه په پراخه   نو ییلیا که څه هم اسرا         
په چټکۍ سره پای ته  په جنوري کې پیل کیږي،  2023لاریونونو لومړنۍ انرژي، چې د 

د   د اسراییلو  لږه، تر لږ  -کثریت لري  د پام وړ اچې  یو حکومت   چې ورسیده، او دا 
   به په اسانۍ سره تسلیم نشي. -معیارونو سره سم 

 
   ټول حسابونه بدل کړل.  7د اکتوبر          

 
د هغې د نظامي او استخباراتي برخو له  د فلسطین د الاقصی سیلاب عملیات اکثرا           

پایلو له  ستراتیژیکو  د   د هغې  سره  ، مګر په ندرت مخې څیړل کیږي ، که ګټور نه وي
آرامه   د نتانیاهو  مخې. دې اسرایل په یوه تاریخي کړکیچ کې ځای په ځای کړی چې حتی

  او ډیری احتمال به یې حل نشي.  -نیست اکثریت نشي کولی 
 

پیچلې مسلې، د جنورۍ په لومړۍ نیټه، سترې محکمې په رسمي توګه د نتانیاهو د          
 ایتلاف پریکړه لغوه کړه چې د قضایی ځواک واک ودروي. 

 
خبر، که څه هم مهم دی، د هیواد د ډیری نورو بحرانونو تر سیوري لاندې و، چې          

ندې تورن شوي: پوځي او استخباراتي ایتلافي شریکانو باډیری یې د نتانیاهو او د هغه په 
کمزوری اقتصاد، د  جګړه،  ، سخته  په پایله کې رامینځته کیږي 7ناکامي چې د اکتوبر د 

د   کچه په   نړۍ د   تر منځ اخ و ډب،  او واشنګتن  اسرایل، د  سیمه ایزې شخړې خطر
   اسراییل ضد احساساتو زیاتیدل او نور ډیر څه. 

 



اوس یوازې د  ستونزې دوام لري، او نتانیاهو، د پخوانیو وختونو ماسټر سیاستوال،        
تیدو  زیا  په   مخ   هغه تر حده د  د امکان   ترڅو  جګړې د دوام په تار کې ځړول شوی

    بحرانونو ته دوام ورکړي. 
 

د هیواد د احصایې د    بیا هم، یو ناڅرګند جنګ یو اختیار نه دی. د اسراییلو اقتصاد،       
سلنې  20کې تر  ربع  څلورم    په 2023مرکزي ادارې د وروستیو معلوماتو له مخې، د 

ته دوام   زوال  خپل آزاد  څخه ډیر کم شوی دی. احتمال لري چې په راتلونکې موده کې 
      ورکړي. 

 
ګټلو جګړه کوي. د  برسېره پر دې، پوځ مبارزه کوي، پرته له حقیقي اهدافو پرته د نه      

نویو ګمارلو لپاره یوازینۍ لویه سرچینه د الټرا ارتودوکس یهودانو څخه ترلاسه کیدی شي 
 ، کوم چې د جګړې ډګر ته پریښودل شوي ترڅو په یشواس کې زده کړې وکړي.

 
سلنه، غواړي چې  70د نتانیاهو په خپل ګوند کې د ډیرو په ګډون د ټولو اسراییلیانو       

الټرا ارتودوکس   د دې  محکمې  سترې  ، 28په اردو کې شامل شي. د مارچ په  هریدي
 ټولنو ته د تخصیص شوي دولتي سبسایډي ځنډولو امر وکړ. 

 
. که حریدي خپل امتیازات له  ژور شي  که دا پیښ شي ، بحران به په ډیری جبهو کې      

لاسه ورکړي، د نتانیاهو حکومت د سقوط احتمال لري؛ که دوی یې وساتي، نور حکومت، 
 څخه وروسته د جګړې شورا هم د سقوط احتمال لري.  7د اکتوبر د 

 
" په توګه  د "بریالیتوب لخوا  که د نتانیاهو  حتی  ل،  پای ته رسید  جګړې د غزې د       

به نور هم پیاوړي کړي او د تاریخي فلسطین په کنډوالو   یوازې قطبي کول  شي، وپیژندل
کړي. د   به ژوره  مبارزه  سي داخلي سیا  کې د تاسیس راهیسې د اسراییلو ترټولو خراب

تې د  وړ ما  نه منلو د   به یوازې دا   چې  ځکه  جګړې دوام به اختلافاتو ته وده ورکړي،
  وکړي. یادونې په توګه کار 

 دمقالی دلیکونکۍ په اړه څو کرښي
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آنلاین پخوانی مدیر مدیر. د بارود   مدیر مدیر دی. ټایمز او د الجزیرې پخوانی

او د شپږو  شوی،   خپور  کې او ژورنالونو  ورځپاڼو   کار د نړۍ په سلګونو
، RTد  بارود  دی.   کوونکی  مرسته سره   نورو  ډیرو  او د  کتابونو لیکوال

استرالیا، ملي عامه راډیو، پریس  BBC ،ABCانټرنیشنل،  CNNالجزیرې، 
، او ډیری نورو سټیشنونو په شمول په ډیری تلویزیونونو او TRTټلویزیون، 

راډیوګانو کې منظم میلمه دی. بارود د پی سیګما الفا ملي سیاسي علومو اعزاز 



کې  2020، 18څپرکی، د فبروري  NU OMEGAټولنه، د اوکلینډ پوهنتون 
  معرفي شو.د افتخاري غړي په توګه 

  «2024-04-10 »په درناوی    ----------------


